اما با افزایش سلطهٔ انگلیس بر هند شرایط متفاوتی به وجود آمد مقامات انگلیس برای حفظ مستعمرات خویش از دشمنان خارجی و اهمیت سوق‌الجیشی ایران بعنوان دروازهٔ هند باید چاره‌ای می‌اندیشیدند به همین خاطر اولین سفرای خود را روانهٔ دربار ایران کردند. مهدی‌علی‌خان به دنبال تهدیداتی که از جانب زمان‌شاه حاکم افغانستان هند را به مخاطره می‌افکند روانهٔ دربار ایران شد و در اواخر ربیع‌الاول ۱۲۱۴ ه. ق/ ۱۷۹۹ م نزد فتح‌علی‌شاه رسید. هدف این سفارت منحرف ساختن زمان‌شاه از حمله به هندوستان و یاری رساندن به تیپوسلطان حاکم دکن بود (خاوری شیرازی، ۱۳۰۱: ۱/ ۲۸) که با تحریک شاه ایران در لشکرکشی به سوی خراسان حاصل می‌شد. همین زمان حاکم دکن سفرایی به دربار ایران فرستاده بود اما چون در این میانه تیپوسلطان فوت شد، سفرای دکن به شهرهای خود بازگشتند.

در سالهای بعد نیز سفرایی بین ایران و انگلیس رد و بدل شد که بیشتر نشانگر دخالت انگلیس در ایران و منعقد شدن عهدنامه‌هایی بین این دو را نشان می‌دهد. (معزی، ۱۳۳۶: ۴۵/۲-۷۰؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۹۲: ۲۰۴-۲۳۸؛ خلیل الله مقدم، ۱۳۹۰: ۷۷-۱۲۵)

ب) جایگاه فرانسه در روابط خارجی ایران

سراغاز روابط فرانسه با ایران در دوره قاجار به زمان اولین پادشاه این دودمان، در سال ۱۲۱۱ ه.ق (۱۷۹۶م) باز می‌گردد که دو دانشمند فرانسوی به نام‌های برونیر^۵ و اولیویه^۶ به دربار آقا محمدخان بار یافتند. (بینا، ۱۳۳۳:

ه. Brugnieri.

۳۶) رابرت واتسن نیز در کتابش ورود سفرایی را از جانب فرانسه به دربار ایران تأیید می‌کند اما وی نامی از آن دو نمی‌برد و اهدافشان را چنین بیان می‌کند: